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дійти gólno-europejską kapitulacją przed bolszewizmem, lecz, że w ra
 

Hotel Savoy, Londyn. 13/11.20.
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Widziałem się z Churchill'em. Powiedział mi, że w razie,

jeśli Polskaniezawrze pokoju z bolszewikami, zajdzie prawdopo-

dobnie pomiędzy Wielkobrytanją i Francją różnica zdań w kwestji

stosunku dog Polski.Sądzi on, że rząd wielkobrytański pozostanie

neutralnym i odmówi wam pomocy, jeśli tylko bolszewicy nie będą

mieć powodzenia. Jeśli zaś bolszewicy powodzenie mieć będą, to,

zdaniem jego, Wielkobrytanja nie pozwoli zgnieść Polski i przyj-

dzie jej z pomocą. Powiedział on również, że jest w swojej polity-

ce zupełnie osamotniony w rządzie, i że podtrzymuje go tylko Pier-

wszy Lord Admitalicji, Jednakże +loyd George pozwolił mu w dal-

szym ciągu posyłać Denikinowi materjał wojenny, którygo posiada

jeszcze na 8 miljonéw f.szterl. Churchill naturalnie rozumie, że

nawet z tym materjałem Denikin będzie zgnieciony, jeśli Polska

zawrze pokój,

Widziałem się z Wikham Steed, dyrektorem Times'a. Powiedział

mi on, że jego zdaniem opinja publiczną jest bardzo niezadowolona

z powodu wahań w polityce LLoyd George'a, w szczególności w sto

 sunku do bolszewików. Niezadowoleni są z niego i ci, którzy

pragną pokoju z bolszewikami /takich jest większość/, i ci, któ

rzy pragną dalszej walki. Zdaniem Wikkam Steed'a Lloyd George

wkrótce zastąpiony będzie przez Asquigh'a, albo Grey'a. W dru-

giu wypadku możliwą jest aktywna polityka w stosunku do bolsze-

wików,

Widzialem się z Leepers'em % Ministerstwa Spraw Zagranicznych.,

i|Kowiedział mi, że zdaniem jego pokój Polski z bolszewikami jest

k , as -
ceejg odmowy ze strohy Polski-zawarcia tego pokoju i w razie пара

du bolszewików na Polskę, WielkoBrytanja prawdopodobnie zmuszo

ną będzie przyjść Wam z pomocą. W rzeczywibtości powtórzył on to

samo, co powiedział Churchill,

Widziałem się jeszcze z innymi osobami, Pozostało mi wra-_jV
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żenie, że Lloyd George przez wyrażenie życzenia, ażeby Polska

zasarła pokój, zrobił ustępstwo na rzecz angielskiej opinji pu-

blicznej, nie rozumiejącej zgubnego znaczenia takiego pokojuś

że jednakże Lloyd George niema określonej polityki; że jeśli by

go postawić przed fait accompli, t.j. wobec faktu napadu bol-

szewików na Póiskę; to rad nierad zmuseonîpbşdzisîggăăăgîre-
$22: ‚ a 9 tpliwem jest, ażeby ,

wizji swoje obecne stanowisko, tem więcej, teyärancja w takim"

wypadkfi zgodziła się na neutralność,

Go się tyczy nas, Rosjan, to аркада stoi tak;

Maks Kinder, najwyższy Komisarzy angielski przy Denikinie,

który tylko co powrócił z południa, oznajmił mi, że Denikin zro

zumiat koniecznqźś_?wiązku 2 Pol& a i ugody z narodowościani,

wychodząc z założeniś faktycznej niezależności tych ostatnich,

/telegram, otrzymany przez nas od Denikina potwierdza togmoäna

się dopatrzyć w tym telegramie, że Denikin zaaprobował nasze

warszawskie układy./ Max Kinder oznajXmił mi także, że Denikin

zgczyna rozumieć konieczność demokratyzacji swojego rządu. Jest

więc nadzieja, że podróż Czajkowskiego na południe uwieńczona

będzie powodzeniem i że w ten sposób jedna z przeszkód naszej

spójni z Wami będzie usunięta.

Co się tyczyParyża, to położenie tu jest gorsze, Rosyjscy

paryzenie rozbici są naturalnie na dwadzieścia partji i zarażeni-

emigrancką psychoĄogją gadatliwości i intryg. Dotychczas nieuda

ło się zorganizować ani jednej narady i nie wimm, czy się to uda.

Gzy nie można by obejść się bez tego? Czy nie by roznawiać

tylko z Delegacją /Lwow, Makłakow, Czajkowski i фак, Sagonow

stracił wszelkie znaczenie/? Awksentjev przeciwny jest związko

wi z Polską, gdyć Polacy -"odwieczni wrogowie" ./W rzeczywistqści

dlatego, że szuka on obecnie zgody z "bolszewizantami" i prze-
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ciwny jest wojnie./ Winawer nie zajmuje określonego stanowiska,

prawi, rzecz oczywista, rzucają się i miotają i obwiniają mnie

o'sprzedaź" Rosji. Tylko grupa prawych eserów i niektórzy Kadeci

/Kowarskji, Fondalinskji, Wiszniak, Rudniew, Iwanow, POKKIWYSkJI ,

 



  

„3.

Podelewskij, Kiedryn, Adzemov i inni/ sa za związkiem z Yami,

Ale w większości nie wierzą w powodzenie, myślą, że bolszewicy

sa nie zwalczenig, ze "czy nie lepiej poczekać" i t.d. Powiem

Wam otwarcie, że nie nadaje wielkiegogznączenia całej tej emi-

granckiej różnicy zdań. Wszystkich tych, zmęczonych i małodusz-

nych ludzi trzeba także postawić wobec fait accompli, jeśłi nic

innego nie pozostaje do zrobienia, trzeba "bóć głową w ścianę"

Wobec wyjątkowego położenia chciałbym bardzo Was widzieć. wyślę

że takie widzenie mogłoby być bardggnpśżyćeczne. Jeśli podziela

cie moje завдає; bądźcie łaskawi zatelegrafować chociażby do Za

moyskiego. Przyjadę natychmiast.

Ze szczerym i głębokim szacunkiem i oddaniem

/-/B.Sawinkow.

Ps. 14/11. Dzisiaj widziałem się z Lloyd George'm i znowu z

Churchill'em. Starałem się dowieść Lloyd George'owi zgubności

jegog wahań, ale na moje wprost postawione pytanie: _jeńli Pol-

ska nie będzie mogła zawrzeć pokoju z bolszewikami i będzie 3

przez niehnatàkowana, to co zrobi rząd wielkobrytański? on nic

nie odpowiedział, Jednakże pozwolił on Churchill'owi gosłać do

Denikina telegram o konieczności dla Denikina przyjęcia waszych

warunków związku, które mu zakomunikuje Czajkowski i o potrze-

bie natychmiastowej demokratyzacji jego rządu. Churchill po-

wiedział mi, że kwestja rozstrzygnięta będzie ostatecznie w tych

dniach po rozmowie Eloyd George'a z Millerand'em, Obiecał mi

on zawiadomić mnie o rezultatach tej rozmowy i radził jechać

do Was do Warszawy, ażeby osobiście Wam o nich zakomunikować,

Jeszcze raz proszę Was, jeśli uważacie mój wyjazd do Tarsza-

wy za pożądany, o zatelegrafowanie o tem do Paryża,

Z głębokim szacunkiem, oddany całą duszą

     
   

 

  

| PILSUDSKI % AINSTITUTE /-/Sawinkow.

ARCHIVES -n
New York PILSUDSKI Jf    

 

  
\NSTITUTE
ARCHIVES
New York


